
C O M U N E   DI   R I B E R A
( Prov. di Agrigento )

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78  DELL'11 Agosto 2009  

OGGETTO: Affidamento spettacoli e forniture a gruppi musicali, ditte e associazioni musicali e 
artistiche  diverse,  alla  SIAE  e  all’ENEL  per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni 
culturali/ricreative legate alla “Estate Riberese 2009 e Festeggiamenti  in onore di Maria SS. 
Delle Grazie. Impegno di spesa di € 46.844,60

L’anno duemilanove addì undici del mese di Agosto  nella Residenza municipale, la sottoscritta Dott.ssa 
Anna  Poggio,  funzionario  operante  presso  il  servizio  P.I.,  assistenza  scolastica,  asilo  nido,  sport, 
turismo, spettacolo e biblioteca, incaricata dal Dirigente del III° Settore Dott.ssa Maria Macaluso

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto l’art. 21 del Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.M. n.288/2003;
Visto l'art 48 del  vigente regolamento di contabilità; 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 77 del 07/08/2009 con la quale, ai sensi dell'art.17comma 1/bis 
del Dlgs n165/2001 e dell'art.24 bis del reg.to sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,  si determina 
di  delegare  alla  sottoscritta  Dott.ssa  Anna  Poggio  Funzionario-dipendente  dell’Amministrazione 
Comunale  categoria  (D3),  pos.ec.(D5)  ,  le  funzioni  dirigenziali  di  tutti  gli  atti  e  procedimenti 
amministrativi  di  pertinenza  del  settore  I  -  Servizio  P.I.,  assistenza  scolastica,  Sport  ,  Turismo, 
Spettacolo  e Biblioteca comunale, in tutti i periodi di sostituzione del Dirigente del III° settore;
Vista  la  delibera  di  G.M.  n.220  del  29/07/2009  con  la  quale   si  stabiliva  la  realizzazione  di  un 
programma di manifestazioni inerente l’estate riberese 2009 e per  i festeggiamenti in onore di Maria 
SS. Delle Grazie per l’importo di € 46.844,60, di cui €15.000,00 con prelievo dal fondo di riserva , con 
le seguenti imputazioni sull’ultimo bilancio approvato:
 
€ 26.570,00 All'intervento 1070203/4 denominato "Intrattenimento con cabaret, liscio, musica
di ogni genere e...”
€ 6.450,00 all'intervento 1050203/1 denominato "Interventi per festività religiose, Santo
Patrono e ricorrenze varie in occasione di attività turistico culturali"
 € 3.000,00 All'intervento 1070203/9 denominato "Allaccio energia elettrica straordinaria per 
promozione turistica"
€ 2.750,00 All'intervento 1050204/1 denominato " Spese per uso di beni di terzi"
€ 4.560.08 All'intervento 1070207/2 denominato "SIAE per promozione turistica"
€ 10.711,72 all’intervento 1070207/1 denominato "SIAE per promozione turistica"
Vista la direttiva del Sindaco n.13 del 11/08/2009 con la quale viene autorizzato l'utilizzo dei seguenti 
interventi di bilancio per le spese di seguito indicate
Int.1070203/4 denominato”Intrattenimento con cabaret, liscio...” € 3.900,00 
Int. 1010811/1          “ Fondo di riserva”                                      €     500,00
per una somma complessiva di €4.400,00quale saldo per la liquidazione dello spettacolo musicale con 
“I Tinturia”
 Considerato che tra le proposte pervenute da parte di associazioni culturali varie, gruppi estemporanei 
e compagnie teatrali, tutte volte alla richiesta di partecipazione alla manifestazione estiva, sono state 



individuate le seguenti  proposte con il prezzo a fianco di ognuna indicato, già accettato dalle varie 
compagnie, che compongono il cartellone della manifestazione stessa:

− Torneo di calcetto” Memorial Tonino Corso” €. 400,00 IVA se e in quanto dovuta;
− Dottor why / 600.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Antonino Sarullo, “Concorso fotografico” €. 100.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Liborio Giordano presidente della Consulta giovanile, Estemporanea di pittura “Spirito libero” 
− €. 150.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Associazione Culturale, Coro Polifonico delle Terme di Sciacca, “Ambetre” €. 600.00 IVA se e in 

quanto dovuta;
− Calcio Balilla €. 700.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Laura Di Mauro, “Music show”, €. 3.600.00 IVA compresa;
− Il tenore G. Veneziano, Concerto di Giuseppe Veneziano con l'Ensamble Orchestra €. 3.000.00 IVA 

se in quanto dovuta;
− Fuochi d'artifici, €. 3.000.00 più € 2.000.00 impegnati con Determ. Dirig. n.25 del 15/12/08;
− Tinturia  in  concerto (Provincia  Regionale  Agrigento a carico dell'Ente  SIAE e allaccio energia 

straordinaria);
− Giovani di Ribera, Fidanza Antonino, Giochi d'estate €. 3.000.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Chiara Orlando, Chiara Orlando Jazz Quartet €. 2.400.00 IVA compresa;
− Associazione Bellavita Club di Sciacca, La notte delle arti €. 1.500.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Cultura iniziativa e sviluppo, Carapezza Vincenzo, Concerto Live con la Band GGLAM €. 300.00 

IVA se e in quanto dovuta;
− Tortorici Alessandro, Spettacolo di Musica e cabaret e festival canoro €. 300.00 IVA compresa;
− Sicilia canta Napoli, €. 2.000.00 IVA compresa;
− Ass. musica arte 2000, Caramazza Salvatore,  Gruppo musicale Albatros €. 500.00 IVA se e in 

quanto dovuta;
− Los Muchachos, Miceli Giuseppe, Spettacolo musicale €. 300.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Ass. Cultur. Musicale 10 pollici, Armenio Roberto, Spettacolo musicale pop rock €. 800.00 IVA se 

e in quanto dovuta;
− Gara di pesca €. 120.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Trofeo podistico €. 200.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Carabe  dance,  Puccio  Giuseppe,  Spettacolo  di  ballo  con allievi  €.  200.00  IVA se e  in  quanto 

dovuta;
− Caffè letterario €. 250.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Media Service Arl, Salvatore Zito, Lasciare libero lo scarrozzo €. 1.600.00 IVA compresa;
− Ass. Culturale Music 3, Salvatore Monte, I miei primi 10 anni €. 2.500.00 IVA compresa;
− Ist.  Tecnico  per  Geometri  “Giovanni  XXIII”,  Dott.ssa  Antonina  Triolo,  L'aria  del  continente, 

€.300.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Armony, Ragusa Domenico, Spettacolo musicale “Armony” €. 400.00 IVA compresa e in quanto 

dovuta;
− Teatroltre, “Per amicizia, per onore e per amore” €. 1.500.00 IVA compresa e in quanto dovuta;
− Gruppo animazione Happy,  Renda Michele, “Animazione per bambini”  € 300,00 IVA compresa 

se e in quanto dovuta;
− Associazione  Culturale  Asso animazione  e  spettacolo,  Scarpitta,  “30,  60,  90” €.  2.000.00 IVA 

compresa  se e in quanto dovuta;

Vista  la  nota  n.  31561 del  0708/09 con la  quale  il  Presidente  della  Provincia  Regionale  di 
Agrigento,  nell'ambito  delle  iniziative  promosse  dall'Assessorato  -  Programma  Attività  2009, 
formalizza la positiva valutazione per l'inserimento dello spettacolo musicale con i “TINTURIA” per 
l'importo di 



€.  10.000,00   a   carico  della  Provincia,  rimanendo  a  carico  dell'ente  il  pagamento  della  SIAE e 
dell'ENEL

Considerato che trattasi di un evento musicale di indubbio successo stante la vasta notorietà, nel 
campo della musica leggera,  del gruppo musicale, molto apprezzato dai giovani ;

Vista  la  nota  n.10692.  del  08/07/2009  con la  quale  il  Sig.  Fidanza  Antonino in  qualità  di 
organizzatore  chiede  un  congruo  contributo  per   l'organizzazione  e  la  realizzazione  della 
manifestazione  "giochi sulla sabbia” che vedrà come protagonisti  i  giovani che si cimenteranno in 
giochi agonistici e culturali;
Tenuto  conto  che  tale  manifestazione  si  è  annualmente  svolta  con  puntuale  interesse  da  parte  di 
numerosi giovani che nei giochi trovano momenti di aggregazione sociale e di sano svago;
Atteso  che  il  compenso  richiesto  comprende  gli  oneri  relativi  alle  spese  di  assicurazione, 
organizzazione e quant'altro necessario per la buona riuscita della manifestazione di che trattasi; 
Considerato altresì che un appuntamento atteso da grandi e piccoli è lo spettacolo di giochi pirotecnici 
che annualmente si svolge la sera del 15 agosto presso la località balneare di Seccagrande e che vede 
anche la presenza  di spettatori  provenienti  dai paesi limitrofi;
Considerato che la ditta Z.P S.r.l.di Trecastagni ( Ct),  è notoriamente  apprezzata  per la particolare 
spettacolarità con cui garantisce l'effetto scenografico dei giochi pirotecnici ;

Considerato  che  occorre  procedere  all'allaccio  di  energia  elettrica  straordinaria  per  il  corretto 
svolgimento delle manifestazioni di cui sopra e che l'importo presuntivo da assegnare ammonta ad € 
3.000,00 

Tenuto conto che occorre prevedere la somma relativa al pagamento dei diritti d'autore il cui importo, 
come da programma trasmesso  dall'ufficio  P.I.  all'agente  SIAE con nota  n.710/P.I.  del  10/08/2009 
ammonta ad € 8.074,60;

       
Considerato  che  per  la  buona  riuscita  degli  spettacoli  occorre  prevedere  un  adeguato  servizio  di 
amplificazione luci e supporto audio per  n.3 serate e che , a tale scopo, sono state invitate le seguenti 
ditte e fare pervenire preventivo di spesa, come da scheda tecnica allegata alla presente:
Ditta Caltagirone Raffaele di Ribera , Ditta Fauci Pasquale di Ribera, Ditta Verderame F. di Sciacca;
Visti i preventivi pervenuti da parte delle seguenti ditte e per l' importo a fianco di ciascuna indicato
 Ditta Caltagirone Raffaele €. 800,00 a serata per un totale di € 2.400,00 iva compresa;
 Ditta Fauci Pasquale         per le tre serate                            € 2.300,00 iva compresa;
Considerato che il  preventivo della  ditta Fauci Pasquale risulta  economicamente conveniente per il 
Comune e che la Ditta Fauci Pasquale è stata affidataria di analoghi servizi ed ha sempre garantito la 
disposizione di una ottima strumentazione dimostrando serietà e professionalità durante le serate di 
spettacolo;

Considerato che nelle more di adozione del PEG  la Giunta può assegnare ai dirigenti le somme 
relative agli interventi  di  competenza previsti  nel bilancio dell’anno corrente per l’assunzione degli 
impegni di spesa per il perseguimento degli obiettivi prefissati;

Visto il regolamento comunale per la gestione  e  forniture di beni e servizi in economia approvato con 
delibera di C.C. n. 78 del 21/11/2003;

     Ritenuto che sussistono i presupposti di legge per procedere all’affidamento tramite esperimento di 
trattativa privata stante che trattasi di   prestazioni artistiche , proposte uniche, mentre per SIAE ed 
ENEL si tratta  di somme dovute.

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  59  del  24/07/2009  esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione  relazione 
previsionale programmatica, bilancio pluriennale e bilancio di previsione esercizio 2009”;



Rilevato che la gestione del suddetto atto è stata affidata per competenza alla sottoscritta responsabile 
del servizio turistico in virtù di determinazione dirigenziale n.77 del 07/08/09; 

DETERMINA

1) Affidare alle associazioni musicali e artistiche e alle Ditte  sotto elencati gli spettacoli e i servizi di 
cui in premessa  per l’importo accanto ad ognuno segnato:  

       Torneo di calcetto” Memorial Tonino Corso” €. 400,00 IVA se e in quanto dovuta;
− Dottor Why €. 600.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Antonino Sarullo, “Concorso fotografico” €. 100.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Liborio Giordano presidente della Consulta giovanile, Estemporanea di pittura “Spirito libero” / 

€.150.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Associazione Culturale, Coro Polifonico delle Terme di Sciacca, “Ambetre” €. 600.00 IVA se e in 

quanto dovuta;
− Calcio Balilla €. 700.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Laura Di Mauro, “Music show”, €. 3.600.00 IVA compresa;
− Il tenore G. Veneziano, Concerto di Giuseppe Veneziano con l'Ensamble Orchestra €. 3.000.00 IVA 

se in quanto dovuta;
− Fuochi d'artifici, della predetta ditta Z.P. S.r.l. di Trecastagni ( Ct) nella persona del Sig. Pappalardo 

Vincenzo , socio- pirotecnico  - €. 3.000.00 più € 2.000.00 impegnati con Determ. Dirig. n.25 del 
15/12/08;

− Tinturia  in  concerto (Provincia  Regionale  Agrigento a carico dell'Ente  SIAE e allaccio energia 
straordinaria);

− Giovani di Ribera, Fidanza Antonino, Giochi d'estate €. 3.000.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Chiara Orlando,  “Chiara Orlando Jazz Quartet” €. 2.400.00 IVA compresa;
− Associazione Bellavita Club di Sciacca, La notte delle arti  €. 1.500.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Cultura iniziativa e sviluppo, Carapezza Vincenzo, Concerto Live con la Band GGLAM €. 300.00 

IVA se e in quanto dovuta;
− Tortorici Alessandro, Spettacolo di Musica e cabaret e festival canoro €. 300.00 IVA compresa;
− Sicilia canta Napoli, €. 2.000.00 IVA compresa;
− Ass. musica arte 2000, Caramazza Salvatore,  Gruppo musicale Albatros €. 500.00 IVA se e in 

quanto dovuta;
− Los Muchachos, Miceli Giuseppe, Spettacolo musicale €. 300.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Ass. Cultur. Musicale 10 pollici, Armenio Roberto, Spettacolo musicale pop rock €. 800.00 IVA se 

e in quanto dovuta;
− Gara di pesca €. 120.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Trofeo podistico €. 200.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Carabe  dance,  Puccio  Giuseppe,  Spettacolo  di  ballo  con allievi  €.  200.00  IVA se e  in  quanto 

dovuta;
− Caffè letterario €. 250.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Media Service Arl, Salvatore Zito, Lasciare libero lo scarrozzo €. 1.600.00 IVA compresa;
− Ass. Culturale Music 3, Salvatore Monte, I miei primi 10 anni €. 2.500.00 IVA compresa;
− Ist.  Tecnico  per  Geometri  “Giovanni  XXIII”,  Dott.ssa  Antonina  Triolo,  L'aria  del  continente, 

€.300.00 IVA se e in quanto dovuta;
− Armony, Ragusa Domenico, Spettacolo musicale “Armony” €. 400.00 IVA compresa e in quanto 

dovuta;
− Teatroltre, “Per amicizia, per onore e per amore” €.1.500.00 IVA compresa e in quanto dovuta;
− Gruppo animazione Happy,  Renda Michele, “Animazione per bambini”  € 300,00 IVA compresa 

se e in quanto dovuta;



− Associazione  Culturale  Asso animazione  e  spettacolo,  Scarpitta,  “30,  60,  90” €.  2.000.00 IVA 
compresa  se e in quanto dovuta;

                                                                     

1) Approvare il preventivo SIAE per il  pagamento dei relativi diritti d’autore per l’importo di
 € 8.074,60.
1) Approvare i preventivi ENEL per il  pagamento di fornitura straordinaria di energia elettrica per 

l’importo complessivo di € 3.000,00;

1) Impegnare la  complessiva somma di € 46.844,60 dell’ultimo bilancio approvato nel modo seguente: 

€ 26.570,00 All'intervento 1070203/4 denominato "Intrattenimento con cabaret, liscio, musica
di ogni genere e...”imp. n. 2009/889/2009/1 -
€ 6.450,00 all'intervento 1050203/1 denominato "Interventi per festività religiose, Santo
Patrono e ricorrenze varie in occasione di attività turistico culturali" imp. n. 2009/890/2009/1-
 € 3.000,00 All'intervento 1070203/9 denominato "Allaccio energia elettrica straordinaria per 
promozione turistica" imp. n. 2009/891/2009/1 -
€ 2.750,00 All'intervento 1050204/1 denominato " Spese per uso di beni di terzi" imp. n. 2009/892/2009/1 -
€ 4.560.08 All'intervento 1070207/2 denominato "SIAE per promozione turistica" imp. n. 2009/893/2009/1- 
€ 10.711,72 all’intervento 1070207/1 denominato "SIAE per promozione turistica"imp. n. 2009/894/2009/1 -

1) Procedere con successivi provvedimenti alla liquidare alle suddette associazioni e Ditte l’importo 
accanto ad ogni uno indicato,  a manifestazioni avvenute ed a presentazione di regolari  fatture o 
documentazioni giustificative.

1) Procedere  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  ad  Enel  e  Siae  a  presentazione  di  fatture  o 
documentazione equipollente da parte delle stesse.

 La Responsabile del Procedimento
      Sig.ra G. Spataro 

1) 
Il Funzionario  Incaricato dal Dirigente del  III   Settore

             Dott.ssa Anna Poggio

                                                              

                                           

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 55 comma 5, della legge 08.06.1990, n. 142 come modificato dall’art. 6, comma 11, della L. 
15.05.1997, n. 127, che, pertanto in data odierna diviene esecutiva.

                                                                Il Dirigente del Dipartimento Finanziario
                      Dott. Raffaele Gallo


